DIÁRIO DA REPÚBLICA

Quarta-feira, 18 de Fevereiro de 1998 Número 41/98
S U P L E M E N T O

I I
S É R I E

SUPLEMENTO

S U M Á R I O
Ministério do Equipamento,

do Planeamento
e da Administração do Território

Gabinete do Secretário de Estado das Obras
Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2240-(2)

2240-(2) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 41 — 18-2-1998

MINISTÉRIO DO EQUIPAMENTO, DO PLANEAMENTO
E DA ADMINISTRAÇÃO DO TERRITÓRIO

Gabinete do Secretário de Estado das Obras Públicas

Despacho n.o 3048-A/98 (2.a série). — Nos termos do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 11.o e no artigo 13.o, n.o 2, do Código
das Expropriações, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 438/91, de 9 de
Novembro, atento o despacho de 15 de Dezembro de 1997 do vice-
-presidente da Junta Autónoma de Estradas, engenheiro Carlos Jorge
Reis Leitão, proferido no uso da competência que lhe foi subdelegada
por despacho do presidente da Junta Autónoma de Estradas de 12
de Maio de 1997, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 124,
de 30 de Maio de 1997, que aprovou a planta parcelar e o respectivo
mapa de expropriações das parcelas relativas à construção do lanço

da obra EN 1/EN 16-nó de Albergaria-a-Velha, declaro, por delegação
do Ministro do Equipamento, do Planeamento e da Administração
do Território constante do despacho n.o 486/97, de 22 de Abril, publi-
cado no Diário da República, 2.a série, n.o 113, de 16 de Maio de
1997, a utilidade pública, com carácter de urgência, ao abrigo do
artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado pela Lei
n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, das expropriações das parcelas
de terreno n.os 1, 2, 2.1, 2.2, 3, 3.1 e 4, necessárias à execução da
obra EN 1/EN 16-nó de Albergaria-a-Velha, abaixo identificadas, com
os elementos constantes da descrição predial e da inscrição matricial,
dos direitos e ónus que sobre elas incidem e os nomes dos respectivos
titulares.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se cau-
cionados pela Junta Autónoma de Estradas, nos termos do disposto
no n.o 3 do artigo 13.o do Código das Expropriações.

30 de Janeiro de 1998. — O Secretário de Estado das Obras Públi-
cas, Emanuel José Leandro Maranha das Neves.

Mapa de expropriações

EN 1/EN 16-Nó de Albergaria

Identificação do prédio

Matriz/freguesia

Rústica Urbana

Número
da

parcela
Nome e moradas dos proprietários

Natureza
das

parcelas

Áreas
e

quantidadesDescrição
predial

Confrontações
do prédio

1 Alexandre José S. Freire Pimentel,
solteiro, maior, residente no Lar
de Terceira Idade em Alberga-
ria-a-Velha, representado por
Augusto Tomás de Jesus Silva,
residente na Travessa de São
Sebastião, Albergaria-a-Velha.

5379
Albergaria-

-a-Velha

Omisso Norte: estrada.
Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: Alfredo Sousa

Melo.

Cultivo regadio.
Muro/vedação.

245
22

2 Alexandre José S. Freire Pimentel,
solteiro, maior, residente no Lar
de Terceira Idade em Alberga-
ria-a-Velha, representado por
Augusto Tomás de Jesus Silva,
residente na Travessa de São
Sebastião, Albergaria-a-Velha.

5265
Albergaria-

-a-Velha

Omisso Norte: EN.
Sul: habitação do próprio.
Nascente: viela.
Poente: Alfredo Sousa

Melo.

Sequeiro.
Muro/vedação.
Árv. de fruto.
Oliveiras.
Videiras.

2 350
76
16
3
6

2.1 José Orlando Henriques de
Almeida Pinho Proença, casado
no regime de comunhão de
adquiridos com Cláudia Cristina
de Cardoso Proença Pinho, resi-
dentes na Rua do Jogo, Alber-
garia-a-Velha; Luís Miguel Hen-
riques de Almeida Pinho, sol-
teiro, residente na Rua do Jogo,
Albergaria-a-Velha; Rui Manuel
Henriques de Almeida Pinho,
solteiro, residente na Rua do
Jogo, 2, Albergaria-a-Velha;
usufrutuários: José Correia de
Pinho, casado no regime geral
de comunhão de bens com Maria
Amália Henriques de Almeida
Pinho, residentes na Rua do
Jogo, Albergaria-a-Velha.

5375
Albergaria-

-a-Velha

00416/
231085

Norte: caminho.
Sul: EN 1.
Nascente: Maria Adélia

de Matos e outros.
Poente: caminho.

Cultivo regadio.
Muro/vedação.

200
8

2.2 5374
Albergaria-

-a-Velha

Omisso Norte: José Orlando
Almeida Proença.

Sul: EN 1.
Nascente: António Mar-

tins.
Poente: EN 1.

Cultivo regadio.
P. sobrante.

50
50

Serafim Matos da Silva Salsa,
casado no regime geral de comu-
nhão de bens com Maria da Luz
Jesus Ferreira Borda, residentes
na Rua dos Mártires da Liber-
dade, 17, 3850 Albergaria-a-Ve-
lha, por si e como bastante pro-
curador de Isidro Matos da Silva
Salsa, casado no regime geral de

2240-(3)N.o 41 — 18-2-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE

Identificação do prédio

Matriz/freguesia

Rústica Urbana

Número
da

parcela
Nome e moradas dos proprietários

Natureza
das

parcelas

Áreas
e

quantidadesDescrição
predial

Confrontações
do prédio

comunhão de bens com Maria
Eugénia Abreu da Silva Valinho,
residentes na Rua dos Mártires
da Liberdade, 17, 3850 Alberga-
ria-a-Velha; Maria de Lourdes
Matos da Silva Salsa Carvalho
de Oliveira, viúva, residente no
Bairro da Caixa de Previdência,
bloco 4, rés-do-chão, B, 3030
Coimbra; Maria da Conceição
Salsa Carvalho de Oliveira,
casada no regime geral de comu-
nhão de bens com José António
Vieira de Oliveira, residentes na
Alameda da Azenha de Cima,
88, 1.o, esquerdo, Senhora da
Hora, Matosinhos; Maria Teresa
Salsa Carvalho, solteira, resi-
dente no Bairro da Caixa de Pre-
vidência, bloco A, rés-do-chão,
B, Coimbra.

3 Maria Margarida Lidington Mou-
rão Ribeiro, divorciada, resi-
dente na Rua do Dr. Alexandre
Albuquerque, 3, Albergaria-a-
-Velha; Júlio Manuel Lidington
Mourão Ribeiro, casado no
regime geral de comunhão de
adquiridos com Telma Maria
Calvinho Neves Ribeiro, José
Alberto Lidington Mourão
Ribeiro, casado no regime de
comunhão de adquiridos com
Maria Madalena Pires Ribeiro,
residentes na Rua de Mouzinho
d e A l b u q u e r q u e , 2 0 , 1 .o ,
esquerdo, 8500 Portimão.

5376
Albergaria-

-a-Velha

04132/
940826

Norte: herdeiro de Au-
gusto Ferreira Silva.

Sul: caminho.
Nascente: caminho.
Poente: EN 16.

Eucaliptal.
P. sobrante.
Indenização.

5 470
280

3.1 António da Maia Mendonça, resi-
dente na Rua de Augusto Ma-
chado, 17, 1.o esquerdo, 1900 Lis-
boa.

5384
Albergaria-

-a-Velha

Omisso Norte: EN 16.
Sul: Augusto Ferreira da

Silva.
Nascente: herdeiro de Ma-

nuel Ribeiro Moura.
Poente: EN16.

Eucaliptal. 475

4 Francisco Manuel Branco de Melo
e Albuquerque, casado no
regime de adquiridos com Maria
Dionísia Pinho Andrade, resi-
dentes na Rua do Padre Luís de
Almeida, 126, Porto; Rui Ale-
xandre Branco de Melo de Albu-
querque, casado no regime geral
de comunhão de bens com Maria
Isabel Martins da Silva Branco
de Melo, residentes na Rua do
Campo Alegre, 1156, 1.o, direito,
Porto.

5377
Albergaria-

-a-Velha

Omisso Norte: EN16.
Sul: EN16.
Nascente: Manuel Ri-

beiro Mourão.
Poente: EN1.

Eucaliptal. 1 735

2240-(4) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 41 — 18-2-1998

Despacho n.o 3048-B/98 (2.a série). — Nos termos do disposto
na alínea a) do n.o 1 do artigo 11.o e no artigo 13.o, n.o 2, do Código
das Expropriações, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 438/91, de 9 de
Novembro, atento o despacho de 20 de Outubro de 1997 do vice-
-presidente da Junta Autónoma de Estradas, engenheiro José Maria
Donas Botto, proferido no uso da competência que lhe foi subdelegada
por despacho do presidente da Junta Autónoma de Estradas de 12
de Maio de 1997, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 124,
de 30 de Maio de 1997, que aprovou a planta parcelar e o respectivo
mapa de expropriações das parcelas relativas à construção do lanço
do IP 1-acessos à ponte do Freixo, na margem esquerda (aditamento),
declaro, por delegação do Ministro do Equipamento, do Planeamento
e da Administração do Território constante do despacho n.o 486/97,
de 22 de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 113,

de 16 de Maio de 1997, a utilidade pública, com carácter de urgência,
ao abrigo do artigo 161.o do Estatuto das Estradas Nacionais, aprovado
pela Lei n.o 2037, de 19 de Agosto de 1949, das expropriações das
parcelas de terreno n.os 13A, 15A, 45A, 166.9 e 196A, necessárias
à execução do IP 1-acessos à ponte do Freixo, na margem esquerda
(aditamento), abaixo identificadas, com os elementos constantes da
descrição predial e da inscrição matricial, dos direitos e ónus que
sobre elas incidem e os nomes dos respectivos titulares.

Os encargos com as expropriações em causa encontram-se cau-
cionados pela Junta Autónoma de Estradas, nos termos do disposto
no n.o 3 do artigo 13.o do Código das Expropriações.

30 de Janeiro de 1998. — O Secretário de Estado das Obras Públi-
cas, Emanuel José Leandro Maranha das Neves.

IP 1 — Acessos à ponte do Freixo, na margem esquerda

Elmentos de identificação dos prédios

Matriciais Registo
predial

Parcela
número Proprietário e outros interessados Confrontações

Natureza
da

parcela

Área a expro-
priar ou

quantidade
(metros

quadrados)

13A Alberto Moura Rodrigues dos
Santos e Maria Helena S.
Gonçalves R. dos Santos e
António Moura Rodrigues
dos Santos e Maria Manuela
Soares M. R. dos Santos, Rua
de Alexandre Herculano, 102,
Porto.

403
Oliveira

do Douro

00956 Norte: caminho do Areinho.
Sul: Fernando Moreira da

Cunha Barros.
Nascente: Rua do Mirante.
Poente: terrenos do próprio.

Terreno 113

15A Alberto Moura Rodrigues dos
Santos e Maria Helena S.
Gonçalves R. dos Santos e
António Moura Rodrigues
dos Santos e Maria Manuela
Soares M. R. dos Santos, Rua
de Alexandre Herculano, 102,
Porto.

256 e 257
Oliveira

do Douro

00956
e

00362

Norte: terrenos do próprio.
Sul: Francisco Leite Pires.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: Ana de Castro Oliveira.

Terreno
Benfeitorias

354
VG

2240-(5)N.o 41 — 18-2-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE

Elmentos de identificação dos prédios

Matriciais Registo
predial

Parcela
número Proprietário e outros interessados Confrontações

Natureza
da

parcela

Área a expro-
priar ou

quantidade
(metros

quadrados)

45A José Pinho Duarte e Maria Ma-
nuela Silva Oliveira Duarte,
Rua da Tapada da Pesqueira,
231, Vila Nova de Gaia.

4078
Oliveira

do Douro

0256 Norte: Igreja Paroquial O. do
Douro.

Sul: Lucas José da Silva.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: Lucas José da Silva.

Terreno
Benfeitorias

739
VG

166.9 Jorge Birilo Neves Ferreira e
Teresa Miranda Alves P. Fer-
reira, São Domingos, Argon-
cilhe, Lourosa.

1949
Vilar do

Andorinho

00633 Norte: Maria Eugénia R. S. Dias
Almeida.

Sul: Praceta Bernardo Santareno.
Nascente: Joaquim A. Ferreira

da Costa.
Poente: Herdeiros de Ernesto de

Sousa.

Terreno 285

196A Carlos Manuel Figueiredo L.
Ribeiro e Maria Teresa Car-
valho Magalhães Ribeiro,
Rua de Soares dos Reis, 267,
Mafamude, Vila Nova de
Gaia.

Omisso 3772 Norte: terrenos do próprio.
Sul: Rua de Borrelos.
Nascente: terrenos do próprio.
Poente: José A. M. Tavares e

outros.

Terreno 45

2240-(6) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 41 — 18-2-1998

2240-(7)N.o 41 — 18-2-1998 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE

2240-(8) DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 41 — 18-2-1998

Toda a correspondência, quer oficial, quer relativa a anúncios e a assinaturas do «Diário da República» e do «Diário da Assembleia da República»,
deve ser dirigida à administração da Imprensa Nacional-Casa da Moeda, E. P., Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex

DIÁRIO DA REPÚBLICA
Depósito legal n.o 8815/85

ISSN 0870-9963

AVISO
Por ordem superior e para constar, comunica-se

que não serão aceites quaisquer originais destina-
dos ao Diário da República desde que não tragam
aposta a competente ordem de publicação, assinada
e autenticada com selo branco.

Os prazos para reclamação de faltas do Diário da
República são, respectivamente, de 30 dias para o con-
tinente e de 60 dias para as Regiões Autónomas e estran-
geiro, contados da data da sua publicação.

PREÇO DESTE NÚMERO 76$00 (IVA INCLUÍDO 5%)

INCM

IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, E. P.

LOCAIS DE INSCRIÇÃO DE NOVOS ASSINANTES,
VENDA DE PUBLICAÇÕES,

IMPRESSOS E ESPÉCIMES NUMISMÁTICOS

• Rua de D. Francisco Manuel de Melo, 5 — 1099 Lisboa Codex
Telef. (01)387 30 02 Fax (01)384 01 32

• Rua da Escola Politécnica, 135 — 1250 Lisboa
Telef. (01)397 30 35/(01)397 47 68 Fax (01)396 94 33

• Rua do Marquês de Sá da Bandeira, 16-A e 16-B — 1050 Lisboa
Telef. (01)353 03 99 Fax (01)353 02 94

• Rua de D. Filipa de Vilhena, 12 — 1000 Lisboa
Telef. (01)796 55 44 Fax (01)797 68 72

• Avenida do Engenheiro Duarte Pacheco — 1070 Lisboa
(Centro Comercial das Amoreiras, loja 2112)
Telef. (01)387 71 07 Fax (01)353 02 94

• Avenida Lusíada — 1500 Lisboa
(Centro Colombo, loja 0.503)
Telefs. (01)711 11 19/23/23 Fax (01)711 11 21

• Praça de Guilherme Gomes Fernandes, 84 — 4050 Porto
Telef. (02)205 92 06/(02)205 91 66 Fax (02)200 85 79

• Avenida de Fernão de Magalhães, 486 — 3000 Coimbra
Telef. (039)2 69 02 Fax (039)3 26 30

Diário da República Electrónico: Endereço Internet: http://www.incm.pt • Correio electrónico: dco l incm.pt • Linha azul: 0808 200 110